
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης/αναθεώρησης της υπ’ αρ. 
4874/19.6.2018 απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας “Επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων της Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με τίτλο «Δι-
οίκηση Υπηρεσιών Υγείας (Master in Health Care 
Management, MHM)»” (Β’ 2756).

2 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Ν.Π.Δ.Δ. Κοινωνικής Μέριμνας και Προσχολι-
κής Αγωγής Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

3 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Ωδείο Αταλάντης» του 
Δήμου Λοκρών με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/
2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3440   (1)
 Έγκριση τροποποίησης/αναθεώρησης της 

υπ’ αρ. 4874/19.6.2018 απόφασης της Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Μακεδονίας “Επανίδρυ-

ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-

ρήσεων της Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχει-

ρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με τίτλο 

«Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας (Master in Health 

Care Management, MHM)»” (Β’ 2756).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

4. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση -Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α’ 129).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 131).

6. Την υπ’ αρ. 16644/9.7.2020 απόφαση της ΕΘ.Α.Α.Ε. 
για την Πιστοποίηση του Τμήματος Οργάνωσης και Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

7. Tην υπ’ αρ. 4874/19.6.2018 απόφαση “Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-
ματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχο-
λής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας, με τίτλο «Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας 
(Master in Health Care Management, MHM)»” (Β’ 2756), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 533/29.9.2020 
(Β’ 4457) αντίστοιχη απόφαση.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ορ-
γάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (αρ. συνεδρ. 
6/2.2.2023) περί τροποποίησης/αναθεώρησης της 
υπ’ αρ. 4874/19.6.2018 (Β’ 2756) απόφασης της Συγκλή-
του με θέμα “Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Οργάνωσης και Διοί-
κησης Επιχειρήσεων της Σχολής Επιστημών Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με τίτλο 
«Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας (Master in Health Care 
Management, MHM)»”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (αρ. συνεδρ. 
3/21.2.2023).

10. Την απόφαση της Συγκλήτου (αρ. συνεδρ. 
7/24.2.2023) του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1862

18129



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18130 Τεύχος B’ 1862/24.03.2023

Εγκρίνουμε την τροποποίηση/αναθεώρηση της υπ’ αρ. 
4874/19.6.2018 απόφασης “Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οργάνω-
σης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Επιστημών 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας, με τίτλο «Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας (Master in 
Health Care Management, MHM)»” (Β’ 2756), ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας οργανώνει και λειτουργεί από 
το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση Υπηρεσιών 
Υγείας» (Master in Health care Management, MHM)», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο και σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η παρο-
χή γνώσεων μεταπτυχιακού επιπέδου στο γνωστικό 
αντικείμενο της Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανι-
σμών του Δημόσιου και Ιδιωτικού τομέα της Υγείας (με 
εξειδίκευση στον τομέα παροχής υπηρεσιών υγείας). 
Αναφέρεται σε πτυχιούχους Πανεπιστημίων και Α.Τ.Ε.Ι., 
επαγγελματίες του κλάδου αλλά και σε νέους πτυχιού-
χους που προσδοκούν να εργαστούν σε δημόσιους ή 
ιδιωτικούς Οργανισμούς σε όλα τα επίπεδα οργάνωσης 
και παροχής υπηρεσιών φροντίδας υγείας (Υπουργείο 
Υγείας, Υγειονομικές Περιφέρειες, Νοσοκομεία, Πρω-
τοβάθμιες Μονάδες, Ιδιωτικές Κλινικές, Φαρμακευτικές 
Εταιρίες, Ασφαλιστικές Εταιρίες, ΕΚΑΒ κ.α.). Ιδιαίτερος 
σκοπός είναι η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη 
της έρευνας στο πεδίο της Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας. 
Επιπλέον, η ειδίκευση διοικητικών στελεχών αλλά και 
υγειονομικού προσωπικού που προσδοκά να αναλάβει 
στο μέλλον διευθυντικά καθήκοντα ώστε να είναι σε 
θέση να αξιοποιεί θεωρητικές γνώσεις και διοικητικές 
δεξιότητες, συμβάλλοντας έτσι στη βελτίωση της απο-
δοτικότητας και της αποτελεσματικότητας στο δημόσιο 
τομέα και στην αυξημένη ικανοποίηση χρηστών, καθώς 
και την κερδοφορία και την ανάπτυξη στον αντίστοιχο 
ιδιωτικό. Προκειμένου να επιτευχθεί ο σκοπός αυτός, το 
πρόγραμμα εστιάζεται στην παροχή γνώσεων και δεξι-
οτήτων που αφορούν στην εφαρμογή των αρχών της 
Διοίκησης στον τομέα της υγείας και σε επιπρόσθετες 
γνώσεις, κυρίως οικονομικών και πολιτικής της υγείας. 
Έτσι, θα καταστούν σαφείς οι ιδιαιτερότητες του κλάδου 
υγείας και οι επαγγελματίες στο χώρο αυτό θα είναι σε 
θέση να διαχειρίζονται τις πιέσεις του ανταγωνισμού, 
των περιορισμένων χρηματοοικονομικών πόρων και των 
αυξημένων αναγκών των ασθενών και να προάγουν την 
κοινωνική ευημερία μέσω της βελτίωσης του συστήμα-
τος παροχής φροντίδας υγείας. Το Π.Μ.Σ. προσφέρει τη 
δυνατότητα πλήρους φοίτησης.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει μεταπτυχιακό δίπλωμα (Μ.Δ.) στη 
«Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας (Master in Health Care 
Management, MHM)».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Πα-
νεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμέ-
νων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι 
Τμημάτων Α.Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
Η διαδικασία εισαγωγής (προϋποθέσεις και κριτήρια) 
καθορίζεται αναλυτικά στον κανονισμό λειτουργίας του 
προγράμματος.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια-
κού Διπλώματος ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το πρόγραμμα διδάσκεται στην Ελληνική ή/και στην 
Αγγλική γλώσσα. Η διπλωματική εργασία συγγράφεται 
στην ελληνική ή αγγλική ανεξάρτητα από τη γλώσσα 
διδασκαλίας. Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων είναι 
το παρακάτω:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μαθήματα Υποχρεωτικά: ECTS
1. Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας 
(Health Care Management) 7,5

2. Οικονομικά της Υγείας (Health Economics) 7,5
3. Βελτίωση Ποιότητας στις Υπηρεσίες Υγείας 
(Quality Improvement in Health Services) 7,5

4. Διοίκηση Ανθρωπίνου Δυναμικού σε 
Μονάδες Υγείας (Human Resource 
Management in Health Care)

7,5

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μαθήματα Υποχρεωτικά: ECTS
1. Διοίκηση Λειτουργιών στις Υπηρεσίες 
Υγείας (Operations Management in Health 
Care Services)

7,5

2. Πολιτική Υγείας (Health Policy) 7,5
3. Μάθημα Επιλογής 7,5
4. Μάθημα Επιλογής 7,5

Μαθήματα Επιλογής:

1. Μάρκετινγκ και Επικοινωνία στον Κλάδο της Υγείας 
(Health Care Marketing and Communication)
2. Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Ηγεσία σε 
Μονάδες Υγείας (Organizational Behavior and
Leadership in Health Care)
3. Πληροφοριακά Συστήματα Υγείας 
(Health Information Systems)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18131Τεύχος B’ 1862/24.03.2023

4. Χρηματοοικονομική Διοίκηση και Λογιστική 
στον Κλάδο της Υγείας (Financial Management and 
Managerial Accounting in Health Care)

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ECTS

Διπλωματική Εργασία (Thesis) 30
Σύνολο 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατά 
ανώτατο όριο σε σαράντα (40) κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήμα-
τος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ή άλλων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής και της αλλοδαπής κα-
θώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114). 
Στο Π.Μ.Σ. στη Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας διδάσκο-
νται 10 έως 12 μαθήματα σε κάθε κύκλο, αναλόγως του 
αριθμού μαθημάτων επιλογής που πραγματοποιούνται 
βάσει των δηλώσεων μαθημάτων από τους φοιτητές. 
Τα διδασκόμενα αυτά μαθήματα αφορούν κυρίως στο 
μάνατζμεντ, τα οικονομικά, τις ποσοτικές μεθόδους αλλά 
και το μάρκετινγκ και τα πληροφοριακά συστήματα. Με-
ταξύ των 28 μελών ΔΕΠ του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων, που όλα εκπληρώνουν τις κατά 
νόμο υποχρεώσεις τους στο Τμήμα, υπάρχουν Καθηγη-
τές με συναφή γνωστικά αντικείμενα που μπορούν να 
καλύψουν πλήρως τις διδακτικές ανάγκες του Π.Μ.Σ. Επι-
πρόσθετα, διδακτικό έργο αναλαμβάνουν επίσης μέλη 
ΔΕΠ άλλων ΑΕΙ καθώς και διδάκτορες καταξιωμένοι στον 
επαγγελματικό χώρο, στη διοίκηση οργανισμών φρο-
ντίδας υγείας και τα οικονομικά της υγείας, ύστερα από 
σχετικές προσκλήσεις διδασκαλίας.

Το έργο διοικητικής στήριξης του Π.Μ.Σ. δεν μπορεί 
να καλυφθεί από το υπάρχον διοικητικό προσωπικό του 
Τμήματος. Ως εκ τούτου, η διοικητική και οικονομική 
διαχείριση του Π.Μ.Σ. ανατίθεται σε εξωτερικούς συνερ-
γάτες.

Το Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
υποστηρίζεται τεχνικά από το Κέντρο Υπολογιστών και 
Δικτύων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, το οποίο εξυ-
πηρετεί και τις ανάγκες του ΠΜΣ.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και του ίδιου του Π.Μ.Σ. 
καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος 
(κατάλληλη κτιριακή υποδομή, βιβλιοθήκη, οπτικοα-
κουστικά μέσα, εργαστήρια Η/Υ, λογισμικό, ιστοσελίδα 
μεταπτυχιακού). Ενδεικτικά, χρησιμοποιούνται κάθε έτος 
οι ακόλουθοι χώροι του Πανεπιστημίου (τα εργαστήρια 
διαθέτουν Η/Υ):

- Αμφιθέατρο 8 (90 θέσεων)
- Αίθουσα 6 (50 θέσεων)
- Αίθουσα 9 (90 θέσεων)
- Εργαστήριο Τμήματος ΟΔΕ (36 θέσεων)
- Αίθουσα Συνεδριάσεων Τμήματος ΟΔΕ (36 θέσεων)
- Μεγάλο Εργαστήριο ΜΒΑ (36 θέσεων)
- Αίθουσα 10 (50 θέσεων)
- Αμφιθέατρο 11 (82 θέσεων)
- Αίθουσα 9 (90 θέσεων)
- Αίθουσα 14 (50 θέσεων)
- Αίθουσα Συνεδρίων (110 θέσεων)
Επίσης, το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας διαθέτει μια αί-

θουσα τηλεκπαίδευσης, όπου μπορούν να υλοποιηθούν 
εξ αποστάσεως μαθήματα.

Το Π.Μ.Σ. θα συμβάλλει στη συντήρηση, αναβάθμιση 
και αντικατάσταση της υπάρχουσας υλικοτεχνικής υπο-
δομής, προκειμένου να διασφαλίζεται η ποιότητα των 
παρεχόμενων εκπαιδευτικών υπηρεσιών.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025 με δυνατότητα ανανέωσης και λειτουρ-
γίας, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του 
άρθρου 80 του ν. 4009/2011(Α΄ 195), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει και του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 11
Αναλυτικός Προϋπολογισμός - 
Κόστος Λειτουργίας

Το πρόγραμμα θα είναι αυτοχρηματοδοτούμενο. 
Η κάλυψη των λειτουργικών εξόδων θα στηρίζεται σε 
τέλη φοίτησης, δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα, πόρους από 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίους πόρους του 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και τον κρα-
τικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επεν-
δύσεων. O προϋπολογισμός λειτουργίας του προγράμ-
ματος ανέρχεται στο ποσό των 139.200€ ανά κύκλο για 
σαράντα (40) άτομα και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων 
και δαπανών ως εξής:

ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ ΕΣΟΔΑ
Η χρηματοδότηση προέρχεται από:

1 Τέλη φοίτησης 139.200
2 Άλλη αιτία -
ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ ΕΞΟΔΑ

1 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 2.000

2

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές (30% 
απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης και 
5% χορήγηση υποτροφιών από το 
πρόγραμμα)

48.720

3 Δαπάνες αναλωσίμων 1.546

4 Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. -

5 Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18132 Τεύχος B’ 1862/24.03.2023

6

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ., αμοιβές έκτακτου 
διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Π.Μ.Σ, αμοιβές διδασκαλίας

43.990

7 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης 15.000

8

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας-προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

800

9 30% του Ιδρύματος 27.144
Αιτιολόγηση της ανάγκης επιβολής τέλους φοίτησης.
Το πρόγραμμα θα είναι αυτοχρηματοδοτούμενο. 

Η κάλυψη των λειτουργικών εξόδων του προγράμματος 
θα στηρίζεται σε δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χο-
ρηγίες, τέλη φοίτησης, πλεονάσματα και κάθε άλλη νόμι-
μη αιτία. Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το 
30% των εσόδων του Π.Μ.Σ. που προέρχεται από τα τέλη 
φοίτησης παρακρατείται από τον ΕΛΚΕ συμπεριλαμβα-
νομένου του ποσοστού παρακράτησης υπέρ του ΕΛΚΕ 
για την οικονομική διαχείριση του ΠΜΣ. Ένα επιπλέον 
ποσοστό 35% των φοιτητών απαλλάσσεται από τα τέλη 
φοίτησης με τη μορφή υποτροφιών (30% με εισοδηματι-
κά και 5% με ακαδημαϊκά κριτήρια). Συνυπολογίζοντας 
στις παραπάνω κρατήσεις και παροχές, το κόστος του 
διδακτικού, διοικητικού και τεχνικού προσωπικού, την 
ετήσια δαπάνη για συντήρηση, αναβάθμιση ή και αντι-
κατάσταση της υλικοτεχνικής υποδομής καθώς επίσης 
και την παροχή υψηλής ποιότητας εκπαιδευτικών υπη-
ρεσιών, το πρόγραμμα είναι βιώσιμο οικονομικά και επι-
τυγχάνει νεκρό σημείο (break even) με τέλος φοίτησης 
3.480 ευρώ/φοιτητή, για τα τρία εξάμηνα. Ωστόσο, όταν 
προκύπτουν εναλλακτικές πηγές εσόδων όπως προανα-
φέρθηκαν (χορηγίες, κληροδοτήματα, χρηματοδότηση 
από προγράμματα, έκτακτη χρηματοδότηση από ΕΛΚΕ 
κ.λπ.) τότε θα υπάρχει και ανάλογη υποχρεωτική μείωση 
του τέλους φοίτησης επιστρέφοντας το ποσό της χρη-
ματοδότησης στους φοιτητές με την μορφή εκπτώσεων 
ή/και μεγαλύτερου ποσοστού υποτροφιών».

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Μαρτίου 2023

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ

    Αριθμ. πράξης 5 (2)
Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-

κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Ν.Π.Δ.Δ. Κοινωνικής Μέριμνας και Προσχολι-

κής Αγωγής Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου με τους 

οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-

δους και ειδικότητες.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΡΑΦΗΝΑΣ - ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) τον Ο.Ε.Υ. του «Ν.Π.Δ.Δ. Κοινωνικής Μέριμνας και 
Προσχολικής Αγωγής Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου» 
(Β΄ 517/2014),

2. Το Β΄ 1064/2014 σχετικά με μετάταξη υπαλλήλου 
Δημοσίου Δικαίου ΔΕ 8 Βοηθών Βρεφοκόμων-Παιδοκό-
μων με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης σε άλλο Ο.Τ.Α.

3. Την κατάργηση μιας προσωποπαγούς θέσης ΙΔΑΧ 
ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών λόγω μετάταξης υπαλλήλου 
Γ΄ 1471/2014, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4274/2014, του άρθρου 63 του ν. 4277/2014 και 
του άρθρου 9 του ν. 4285/2014 στον Δήμο Ραφήνας-
Πικερμίου.

4. Το Γ΄ 1483/2014 σχετικά με μετάταξη υπαλλήλου 
ΙΔΑΧ ΔΕ Μουσικών σε συνιστώμενη θέση, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 4274/2014, του 
άρθρου 63 του ν.  4277/2014 και του άρθρου 9 του 
ν. 4285/2014.

5. Την κατάργηση μιας προσωποπαγούς θέσης ΙΔΑΧ 
ΥΕ Βοηθητικών Εργασιών- Καθαριστριών λόγω συντα-
ξιοδότησης Γ΄ 1483/2014.

6. Το Β΄ 2986/2016 σχετικά με την αυτοδίκαιη μετά-
ταξη δύο υπαλλήλων ΙΔΑΧ από ΔΕ Μουσικών σε ΤΕ 
Μουσικών σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 26 
του ν. 4325/2015.

7. Το Γ΄ 1309/2016 σχετικά με μετάταξη υπαλλήλου Δη-
μοσίου Δικαίου ΥΕ 14 Βοηθών Μαγείρων-Τραπεζοκόμων 
με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης σε ΔΕ Διοικητικών.

8. Την κατάργηση τριών μόνιμων προσωποπαγών 
θέσεων λόγω συνταξιοδότησης, Γ΄ 1483/2014 και 
Γ΄ 1488/2018.

9. Το Γ΄ 713/2019 σχετικά με τη μετάταξη υπαλλήλου 
Δημοσίου Δικαίου ΥΕ 16 Προσωπικό Βοηθητικών Εργα-
σιών-Καθαριότητα με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης 
σε ΔΕ 8 Βοηθών Βρεφοκόμων-Παιδοκόμων.

10. Το Γ΄ 91/2021 σχετικά με αλλαγή ειδικότητας υπαλ-
λήλου ΙΔΑΧ από ΤΕ Βοηθός Λογιστή σε ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού.

11. Την υπ’ αρ. 175/27-1-2023 βεβαίωση Π.Ο.Υ. για 
μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18133Τεύχος B’ 1862/24.03.2023

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στον Ο.Ε.Υ. του «Ν.Π.Δ.Δ. Κοινωνικής Μέριμνας και Προσχολικής 
Αγωγής Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου», με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και 
ειδικότητες, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18134 Τεύχος B’ 1862/24.03.2023

Οι παρακάτω προσωρινοί κλάδοι ή/και ειδικότητες, καθώς και οι λοιποί υφιστάμενοι κλάδοι ή/και ειδικότητες 
που περιλαμβάνονται στον Ο.Ε.Υ. του «Ν.Π.Δ.Δ. Κοινωνικής Μέριμνας και Προσχολικής Αγωγής Δήμου Ραφήνας-
Πικερμίου», οι οποίοι δεν περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, 
παραμένουν ως έχουν:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18135Τεύχος B’ 1862/24.03.2023

Από την παρούσα κανονιστική πράξη δεν προκαλείται 
δαπάνη, σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2023 του ΝΠΔΔ Κοινωνικής Μέριμνας και Προ-
σχολικής Αγωγής Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου με δ.τ. 
«Φίλιππος Καβουνίδης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ραφήνα, 30 Ιανουαρίου 2023

Η Πρόεδρος

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΒΛΑΧΑΚΗ

I

    Αριθμ. 46 (3)
Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ει-

δικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-

σίας του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Ωδείο Αταλάντης» 

του Δήμου Λοκρών με τους οριζόμενους στο π.δ. 

85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ.
«ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Δημοτικό Ωδείο Αταλάντης» που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 66259/11939/13-08-2009 απόφαση (B΄ 1795).

2. Την υπ’ αρ. 3222/15-02-2023 βεβαίωση της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Λοκρών, από την οποία προκύπτει ότι 
δεν προκαλείται δαπάνη από την πράξη αντιστοίχισης 
των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό 
Ωδείο Αταλάντης» του Δήμου Λοκρών με τους οριζόμε-
νους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικό-
τητες, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 
του μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στο Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Ωδείο 
Αταλάντης» του Δήμου Λοκρών που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 66259/11939/13-08-2009 απόφαση (B΄ 1795), με 
τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 
νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18136 Τεύχος B’ 1862/24.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αταλάντη, 16 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018622403230008*


		2023-03-27T21:17:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




